scitia, ut adhuc nescire velim. non daret hoc alius, certe scio, sed tamen hoc illi demus, *απηνάρις* esse mulocisarios, quis & illud poterit concedere, de his hunc locum esse accipendum? carrucarii & aurigæ lusserunt Cyclopea scilicet, & Cyclopem saltarunt, & miranda quædam in illo genere, stupendaque monstraverunt; sed carrucarios cum suis carrucis miseros faciamus, & cisia, & mulos & asinos. *απεναρι* scriptum in omnibus libris pro *απινarii*. sic *απενασ* pro *απινis* scribebant. ut *patenatis* pro *patinis*: & *Catena* non raro in veteribus libris, pro *Catina* urbe legitur. sic *legulam* pro *ligulam* sæpe libri exhibent. *απινarii* autem sunt *scurrae*, vel *ludii* qui moribus & gestibus fabulas & historias defalabant in scena, & varia miraque in illo genere ostendebant, ut hi *απινarii* qui Cyclopea luserunt, & totam illam Cyclopis fabulam exprefserunt. ab *απinis* dicti. *αpinas* optimæ Glossæ interpretantur *αμαλόγια*. *αμαλόγια*. ita enim scribendum. nam *αμαλόγια*, argutiae, ineptiæ & garrulitates, & id genus alia facetia leporesque. unde & *αμαλόγοι* garrulus, qui omnia simul effundit & effutit, nec finem facit gariendi blatterandique, ut *scurra* solent & vernaculi. eadem Glossæ: *Garrulus*, *φλύαρος*, *βατόλαθος*, *αμαλόθος*. dicti sunt ab *αμαλο* & *λέγειν*, quod *αμαλός* verba effutant, & confessim sermones cedant. id enim *αμαλο* significat. Grammatici: *αμαλο* επίρρημα συντάχθεως ή αδεργίας παρετοθέμενο το συνεχέως ή πυκνώς. τὸ γό πυκνό ή ἐπαλληλον ἀμαλογήνει τὸ εἰ τὸ αὐτόν παρέρ. ex quibus patet quare *αμαλόγι* dicti. *αpinas* eadem Glossa *στίνας* etiam exponunt. *Απινα*, *στίνα*. perperam hodie *φάννα* scriptum est. inde *sanniones* & *sanni* qui ridiculis moribus quidvis imitantur & ostendunt. *στίνος* *μωρός* vel *μωρόλογος*. Cratino. Eustathius, *τζάνες* ab idiotis & vulgaribus appellatos scribit qui veteribus *στίνα* &

στίνας. Odyss. ξ. 876 γό η ὁ τοῦ τοῦ Κρατίνου στίνας. αὐτὸς μὴ τοῦ θεοῦ αὐτῆς δηλοῖ, αὐταὶ τὰ μωρόν, οὐ λοις η καὶ γλώσσα τζάνας καλεῖ. nec dubium est inde suos *απεναρι* Italos accepisse. *sanniones* igitur & *sanni* & *απινarii* idem erant, qui ridiculis qua dictis qua gestibus in scena risum movebant. fabulones etiam vocabant istiusmodi ridicularios homines. Macrobius lib. 11. haec nobis sit litterata laetitia & doctricavillatio vicem planipedis & fabulonis impudica & prætexta verba jacientis, ad pudorem ac modestiam versus imitata. apud Macrobius *fabulonis* legitur vitiosissime, quos à nescio quo fabulo instrumento, ut ajunt musico dictos interpretantur doctissimi viri, quibus hac in parte non assentior. nam *fabulones* vera ibi lectio, qua scenicos & Atellanos & istiusmodi *απinarios* designat. Varro:

Et orthophallica attulit psalteria,

Quibus sonant in Gracia dilectis,

Qui fabularum collocant exordia:

Ut comici, cinadici, scenatici.

inde igitur *fabulones* à *fabulis*. Glossæ Isidori: *fabulo*, *fabulas* componens. *fabulones*, *fabularum* inventores. s& fliteræ in veteribus libris quam sæpe invicem commutentur nemo ignorat, nisi qui nihil unquam veterum librorum versavit. *απinæ* igitur sunt *nugæ*, vel *ridicula* & *nugatoria* dicta. Græci *αφάνες* dicunt. *αφάνα*, *αpinæ*. nam φ in p Lat. mutant, ut *πορφύρα*, *purpura*: & a in iut *ναζίνη*, *Catina*: *λεπιστή*, *lepista*. *παζίνη*, *patina*. Suidas: *σκινδαῖς*, *αφάνα*. nam *σκινδαῖς* pro re nihili, & *nugatoria* Græci dicunt. hinc *αφανίζειν* pro deridere. Glossæ: *appellat*, *ἐπικαλεῖ*), *ἐπισκόπει*, *αφανίζει*. quod supra explicavimus, ubi & locum illum Glossarum, cuius paucio ante meminimus, sic corrigebamus: *αpinæ*, *αφάνα*, *αφανίζει*. & fortasse ita melius legatur quam *στίνα*, ut supra voluimus. atque inde *απinarii* vel *απενarii*, sunt *μωρόλογοι*, & qui ridicularia quacunque occasione funditant,

ditant, qui que non solum dictis & salibus, sed etiam motibus corporis, & gestibus sunt ridiculi. nam apenarii isti qui Cyclopea luserunt, totum illud argumentum historiae vel fabula Cyclopicæ, non solum facetiis, ac dictis scurilibus, sed gestibus præcipue κακοῖς peregerunt. unde miranda quædam & stupenda eos monstrasse in illo Cyclopeorum lusu dicit Trebellius. ejusmodi homines, qui facie magis quam facetiis erant ridiculi, qui rictu oris, labiorum ductu, totius vultus distortione, corporisque motione atque gestu ridenda schemata monstrarent, atque aliorum mores & gestus deridiculi gratia imitarentur, Græcis veteribus οὐρανοῖς & οὐριάσσεσ appellati, recentioribus τζαννούσ. Latini sannas, & sanniones eos dixerunt. nam qui Græcis οὐρανούς, Latinis hic sanna. Glossæ: sanna, subsamator. μῶν. Eustathius: ἵπτε δὲ καὶ οὐρανούς οὐρανῷ καὶ αὐτῷ παρῆνται. ὃς ὅτι τὸ θεῖον δηλοῦ ἀπλακεῖται οὐρανούς. οὐρανούς Græci recentiores τζαννούσ vocaverunt & scripserunt. sic Σάννας, populum Scythizæ qui & Σαντζας dicebantur, Τζαννες appellantur. idem Eustath. δέξοι δέ τὸν εἰληφθεγγή λέξεις δέ τὸν Αστρανών Σάνναν. εἰς οἱ ιδιωτες Τζαννες καλλί. sic Σάννας, τζαννούσ dixerunt. Sannam etiam pro irrisione & subfannatione Latini usurparunt. vetus interpres Persii interpretatur, os distortum cum vultu, quod facimus, cum alias devidemus. cinos etiam Latini vocaverunt ejusmodi sannas, vel tortiones oris indecoras & ridiculas. Isidori Glossæ: cinos, tortiones oris indecentes. Glossæ: cinnam, γεννέας Græcum est κινός δέ τὸν Τζαννούσ: ut μῶνες pro μίμησι δέ τὸν Τζαννούσ: & καλυμμένος δέ τὸν Τζαννούσ: ή καλυμμησις. sic κινός est κινητούς. ita etiam δέ τὸν Τζαννούσ δέ τὸν Τζαννούσ: διεν. sic μῶνος δέ τὸν Τζαννούσ: μωκάν, pro μωκητούς. idem autem est μῶνος quod sanna. Glossæ: sanna, μῶνος. & Græci μωκητούς propriæ dicunt, de his qui ore, vultuque distorto & valgis labiis aliquem derident. Hesychius: Αργυρωταῖς χλωραῖς. εἰνι δὲ τὰ κείλη Αργερέφειν Αργυρωτοῖς. idem: Αργυράται. Αργυρωτοῖς ταῖς. labiis ductare, Plauto, εἰτι Αργυρωτοῖς καὶ τὰ κείλη Αργερέφειν λασιν dum ductans eum. Gellius: labiorum ductu irridere. lib. xviii. cap. iv. Tum ille rictu oris labiorumque ductu contemni à se ostendens, & rem de qua queretur, & hominem ipsam qui quereret. labiorum ductu, τὴν τὴν κείλων Αργερέφειν à Græco μῶνος, mocoſum Latini deduxerunt, de hoc genere ridiculi quod sit non salibus & dicacitate, sed vultu & gesticulationibus. Cicero ea voce usus est lib. i. epist. ad Atticum: consul autem ipse parvo animo & præcaute, tantum cavillator, genere illo mocoſo, quod etiam sine dicacitate rideatur, facie magis quam facetiis ridiculus. at importuni & morosi fuere, qui eo loci moroso repulerunt pro mocoſo. sic actionem mimicam, & gesticulatoriam mocoſam veteres oratores appellabant. Quintilianus lib. xi. cap. iii. sub finem: quare non immerito reprehenditur pronuntiatio vultuosa & gesticulationibus molestia, & vocis mutationibus resultans. nec initiale ex Græci veteres transtulerunt, quod ab his sumptum Lenas Popilius posuit, esse hanc actionem mocoſam. actione mocoſa est, ή μωκωδης. at otiosi homines, inotissam ibi pro mocoſam substituerant. ex libro vetere mihi quondam à Jacobo Bongario, τὸν παννόν, τὸν μωκωδητὸν accommodato, ita illum locum emendavimus. sic duo optimi autores in eadem voce à nobis emendati, alter ex libro, alter ex conjectura, & una eademque opera vox vetus Latio redonata est.

GRUTERUS.

¹ Et stupenda monstrarent.] Palatinus hæc accommodat non apenarii, sed ipsi Gallieno, dum exhibet, monstraret.
¹ Vexilla

stupenda monstrarent. Omnes viæ ludis strepituque & plausibus personabant, ipse medius cum picta toga & tunica palmata inter patres (ut diximus) omnibus sacerdotibus prætextatis Capitolium petiit. Hastæ auratæ altrinsecus quingenæ,¹ vexilla centena,² & præter ea quæ collegiorum erant,³ dracones, & signa templorum omniumque legionum ibant. Ibant præterea gentes simulatæ, ut Gotthi, Sarmatæ, Franci, Persæ:⁴ ita ut non minus quam ducenti singulis globis ducerentur. Hac pompa homo ineptus eludere se cre-⁹ didit populum Romanum: sed, ut sunt Romanorum facetiæ,⁵ aliis Posthumio favebat, aliis Regilliano, aliis Aureolo, aliis Æmiliano, aliis Saturnino. nam & ipse jam imperare dicebatur. Inter hæc ingens querela de patre:⁶ quem inultum filius relinquere, & quem externi utcunque vindicaverant. Nec tamen Gallienus ad talia movebatur,⁷ obstupefacto voluptatibus corde: sed ab iis qui circum eum erant requirebat;⁸ *Et quid habemus in prandio? & quæ voluptates paratæ sunt?*

SALMASIVS.

¹ *Vexilla centena, & præter ea quæ collegiorum erant.]* Tollit oratio μετριον vetus editio, & legit: *vexilla centena, præter ea quæ collegiorum erant.* patet ex hoc loco singulis collegiis sua vexilla fuisse, & signa, de quibus si Deus faverit, plura aliquando dicturi sumus in illo opere.

⁴ *Ita ut non minus quam ducenti singulis globis.]* Ita ut non minus quam duceni. ita vet. ed.

⁶ *Quem inultum filius relinquere.]* Quem inultum filius liquerat. ita Palatinus, & sic legendum arbitror.

GRUTERUS.

² *Et præterea quæ collegiorum erant dracones.]* Abest Palatino illud &, non male.

⁶ *Quem inultum filius liquerat.]* Vul-

gati relinquere. sed nostrum istud me-

Tom. II.

lius, hæretque in Pal.

³ *Ecquid habemus in prandio? ecque voluptates, &c.]* Est à Pal. prius legebatur; Ecquid, item & quæ.

CASAUBONUS.

³ *Dracones.]* Nam & dracones inter Romanæ militæ signa. Vegetius & Aminianus libro xvi. ubi simillime ut hic dracones ad pompam præferuntur. vide locum.

⁵ *Alius Posthumio favebat.]* Accipe ut in illo, dedit oratio populo ad favendum. de quo in vita Aurelianii.

⁷ *Obstupefacto voluptatibus corde.]* Τοις καρδίας τύπῳ τὸν ἡδονῶν αἰσθητή τομόφρον. sive πωποθέτος.

⁹ *Quæ voluptates paratæ sunt?] Quod spectaculi genus voluptates sæpe dicunt & τὰς ludi.*

O

I Qua-

sunt? & qualis cras erit scena? quales circenses? Sic² confecto itinere, celebratisque hecatombis, ad domum regiam rediit: conviviisque & epulis depulsis, alios dies voluptatibus publicis deputabat. Prætereundum non est haud ignobile facetiarum genus. ³ Nam quum rex Persarum, quasi captivorum, per pompam (rem ridiculam) duceretur, ⁴ quidam scurræ miscerunt se Persis, diligentissime scrutantes omnia, atque ⁵ uniuscujusque vultum mira inhiatione mirantes. A quibus quum quereretur ⁶ quidnam agerent illa solertia, illi responderunt, Patrem principis querimus. Quod quum ad Gallienum pervenisset, non pudore, non mœrore, non pietate commotus est, scurrasque jussit vivos exuri. Quod populus ⁷ factum tristius quam quisquam existimaret, tulit: milites vero ita doluerunt ¹⁰ ut non multo post vicem redderent. ⁸ Gallieno & Saturnino coss. Odenatus rex Palmyrenorum obtinuit totius

SALMASIUS.

¹ Qualis cras erit cœna, quales circenses.] Pusillum mendum, & tamen latuit doctissimos viros. nam erat scribendum: & quæ voluptates paratæ sunt? & qualis cras erit scena? quales circenses? circenses ludi & scenici in Maximi & Balbini simul positi: his gestis celebratisque sacris, datis ludis scenicis, ludisque circensisbus.

² Confecto itinere, celebratisque hecatombis.] Palatinus: hecatombiis. esset ergo Cœsor, proinqatipēn.

⁵ Uniuscujusque vultum mira inhiatione mirantes.] Mirari vel mirare hoc loco sumitur pro considerare & attente contemplari specularique. qua notio ne etiam hodie Galli usurpamus. inde miratorium pro speculo vocamus.

⁷ Factum tristius, quam quisquam existimaret, tulit.] Pal. quam quisquam existimat tulit.

CASAUBONVS.

³ Nam cum Rex Persarum quasi captivorum per pompam r. r. duceretur.] Om-

nino scribendum grec Pers. neque enim ita væsanus fuit Gallienus ut fingeret Persarum regem captivum: certe quidem hoc auctor non dixit, non cogitavit. gregem Persarum appellat, quem paullo ante, globum. Iabant, ait, gentes simulacra, ut Gotbi, Sarmatae, Franci, Persæ: ita ut non minus quan ducenti singulis globis ducerentur.

⁴ Quidam scurræ miscerunt se Persis.] Ita fuit moris in omni pompa, sive triumphorum, sive funerum. habes similium facetiarum exemplum in Suetonii Vespasiano. cap. xix.

⁸ Gallieno & Saturnino Coss.] Hie sextus est Gallieni consulatus in Fastis.

GRUTERUS.

³ Nam cum Rex Persarum.] Nihil certius conjectura Casauboni, grec Persarum.

⁶ Quidnam agerent illa solertia, &c.] Palat. ageret; quod alium induxit sensum, sed minus nervosum.

I Deni

totius Orientis imperium, idcirco præcipue quod se fortibus factis dignum tantæ majestatis infulis declaravit: Gallieno aut nullas, aut luxuriosas, aut ineptas & ridiculas res agente. ¹ Denique Odenatus statim bellum Persis in vindictam Valeriani, quam ejus filius negligebat, indixit. ² Nisibin & Carras statim occupat, tradentibus sese Nibenis atque Carrenis, & increpatibus Gallienum. Nec defuit tamen reverentia Odenati circa Gallienum. Nam captos satrapas insultandi prope gratia & ostentandi sui ad eum misit ³ Qui quum Romam deducti essent, vincente Odenato triumphavit Gallienus, nulla mentione patris facta: ⁴ quem nec inter deos quidem nisi coactus retulit, quum mortuum audisset, sed adhuc viventem: nam de illius morte falso compererat. Odenatus autem ad Ctesiphontem Parthorum multitudinem obsedit: valetisque circum omnibus locis, innumeros homines interemit. Sed quum Satrapæ omnes ex omnibus regionibus illuc defensionis communis gratia convolassent, ⁵ fuerunt longa & varia prælia, longior tamen Romana victoria. Et quum nihil aliud ageret nisi ut Valerianum Odenatus liberaret, instabat quotidie, ⁶ ac locorum difficultatibus in alieno solo imperator optimus laborabat. Dum hæc apud Persas geruntur, ⁷ Scythæ in Cappadociam pervaserunt: ⁸ illic captis civitatibus, ⁹ bello et-

iam

¹ Denique statim bellum.] Vulgati, Denique Odenatus statim, &c. sed nomen illud non erat in Pal. neque requirebat, cum proxime præcessisset.

² Bello etiam vario diu acies ad Bithyniam contul.] Pal. vario diu actos ad B.

CASAUBONI.

³ Quem ne inter deos quidem, nisi coactus retulit.] Consecratum fuisse Vopiscus ostendit, qui in Aureliano diuum appellat.

⁴ Ac locorum difficultatibus i.] Meilius, at loc.

SALMASIUS.

⁵ Nisibim & Carras statim occupat.]

Nitibim scribit Palatinus, & Nitibenos paulo post. quam scripturam supra quoque ex eodem libro observavimus.

⁶ Fuerunt longa & varia prælia, longior tamen Romana victoria.] Parvula distinctione sententiam hujus loci sic elucidamus: fuerunt longa & varia prælia longior, tamen Romana, victoria. longa & varia, hoc est variae fortunæ prælia fuerunt, longiorque fuit & tardior victoria, tamen tandem Romanorum fuit.

⁷ Illis captis civitatibus bello etiam vario diu acies ad Bithyniam contulerunt.]

iam vario diu acies ad Bithyniam contulerunt. Quare milites iterum de novo imperatore faciendo cogitaverunt: quos omnes Gallienus more suo, ¹ quum placare atque in gratiam suam reducere non posset, occidit. Quum tamen sibi milites dignum principem quærent, Gallienus ² apud Athenas ἀρχαί erat, id est summus magistratus, vanitate illa qua & civis adscribi desiderabat, ³ & sacris omnibus interesse: ⁴ quod neque Adri-

nus

Locus haud dubie corruptus. quæ enim ista acies aut quod genus istud loquutionis? mendum facile videbam, emendationem non vidissem, nisi eam ostendisset Palatinus, ita legens: *Illic captis civitatibus, bello etiam vario diu actos ad Bithyniam contulerunt.* bella sed facilis emendatio: *bello etiam vario diu acto, se ad Bithyniam contulerunt.*

Illic civitatibus captis.] Zosimus negat eos urbes cepisse, cum aliquam multas obsedissent, ut Cassandriam & Thessalonicam, sed re infecta semper discessisse: μοισεῖ δὲ οὐ Σκυθῶν Θεσσαλίαν ή τὴν Εὐαράδα κατηλόσους, τὸς τεωτῆ τοπες ἐληγίζεται, πολεσι μὲν επιένειαι μὲν διωαθένται, τὰς φθίνεις ταύτας τειχῶν τε ηγέτης ἀσφαλείας φρονπός ποιησαθεῖται, τὸς δὲ τοις αρχοῖς δελονομόρρης ἀπίγεια.

¹ Quum placare atque in gratiam suam reducere non posset.] Atq; ad gratiam suam reducere non posset. ita Pal. cum vet. edit.

CASAUBONUS.

² Apud Athenas ἀρχαί erat, id est summus magistratus.] Reg. literis Latinis archon. & post, est enim is summus magistr.

³ Et sacris omnibus interesse.] Μνεῖδαι τῷ Ελεύσιᾳ. de quo ad Hadrianum.

GRUTERUS.

⁴ Archon erat, id est summus.] Sic & Pal.

SALMASIUS.

⁵ Quod neque Hadrianus in summa fe-

licitate neque Antoninus in adulta fecerat pace.] Nimis negligenter & incuriose in hujus loci interpretatione versati sunt docti viri. nam si verba illa, omnibus sacris interesse, τῷ Ελεύσιᾳ μενιδαι interpretabimur, quomodo poterit hæc oratio consistere, quæ negat illis sacris Adrianum & Antoninum initiatos esse? atqui contrarium doceri possumus ex Adriani vita, ubi scriptum est eum exemplo Herculis Philippique sacra Eleusinia suscepisse. de Antonino idem notum est ex ejus vita. quid igitur dicemus? an conciliaturam sic instituemus, ut dicamus Adrianum & Antoninum solis Eleusiniis sacris fuisse initiatos, Gallienum vero omnibus sacris interesse voluisse? ne sic quidem res procedet. itaque aliud reperiamus: & nisi fallor jam reperimus. sic enim puto scribendum: vanitate illa qua & civis adscribi desiderabat, & omnibus sacris interesse. quod neque Hadrianus nisi in summa felicitate, neque Antoninus nisi in adulta fecerat pace, quam tanto studio Graecarum docti fuerint litterarum, ut raro aliquibus doctissimis magnorum arbitrio cesserint virorum. Arguit Gallienum quod illas vanitates persecutus sit eo tempore quo totus orbis Romanus undique bellis quatiebatur, & præter bellicas clades terra motibus gravissimis, & pestilentia etiam labrabat: neque defendi posse exemplo Hadriani & Antonini imperatorum, quorum ille nonnisi in summa felicitate nugas illas affectarit, hic vero nonnisi adulta pace. Bello Marcomanni

nisi

nus in summa felicitate, neque Antoninus in adulta fecerat pace, ¹ quum tanto studio Græcarum docti fuerint literarum, ut raro aliquibus doctissimis magnorum arbitrio cesserint virorum. Areopagitarum præterea cupiebat ingeri numero, ² contempta prope Republ. ³ Fuit enim Gallienus (quod negari non potest) oratione, poëmate, atque omnibus artibus clarus. ⁴ Hujus est illud epithalamium quod inter centum poëtas præcipuum fuit. ⁵ Nam quum ⁶ fratrum suorum filios conjugaret, & omnes poëtæ Græci Latini que epithalamia dixissent, idque per dies plurimos, ⁷ quum ille manus sponsorum teneret, ut quidam di-

cunt,

nico composito, & rebus Orientalibus, ordinatis, Athenis fuit, inquit Spartanus, & initia Cereris adiit, ut se innocentem probaret, & sacrarium solus ingressus est. præterea hoc illis etiam fuisse condonandum propter Græcarum literarum rerumque ingens studium, quo quidem studio ita paucis cesserint, ut vix aliqui doctiores earum literarum illa tempestate sint inventi. videtur sane Gallienus imitacione maxime Hadriani hæc facere insinuisse, qui Athenis archon fuisse narratur, apud Neapolim demarchus. videndus Spartanus in ejus vita.

GRUTERUS.

¹ Cum tanto studio Græcarum docti fuerint litterarum.] Pal. sint litterarum; ut suspicer, illud fuerint & cum adscitiūm, certe si abjiciantur rotundior exerit sententia.

⁶ Fratrum suorum filios conjugaret.] Pal. filios jungere. & que bene.

CASAUBONUS.

² Contempta prope Republ.] An? propria Republ. sed abest prope à regio.

³ Fuit enim Gallienus, q.] Melius. Fuit tamen Gal.

SALMASIUS.

² Contempta prope rep.] Inepta legio, scribe, contempta R. Republ. hoc est,

Romana Rep. vel pop. Ro. Republica. id est populi Romana Republica. maximum enim contemptum præ se ferebat Gallienus qui civis Athenis adscribi affectabat, & in Areopagitarum numero conscribi, quasi hæc essent pluris facienda, quam Romanorum esse imperatorem.

³ Fuit enim Gallienus.] Fuit etiam Gallienus.

⁴ Hujus est illud epithalamium.] Corruptione Palatinus, & editio verus: hujus est illa epistola miono. de qua scriptura nihil aliud docemur, quam scribendum, hujus est illud Epithalamion.

⁵ Nam quum fratrum suorum filios conjugaret.] Vet. ed. jungere.

⁷ Quum ille manus sponsorum teneret, ut quidam dicunt, sapius dixisse fertur.] Cur sapius? an non satis fuit semel pronuntiasse? potuit quidem & plures. nec eo nomine hanc lectionem falsi insimulo: sed quod aliter legatur in omnibus libris. Palatinus quidem expressis litteris habet, sceptus. Bonus Accursius qui primus istos auctores in publicum vulgavit, edendum curavit, sceptus. quod multæ deinceps editiones retinuerunt. tandem placuit doctis viris id mutare in sapius. quod nunc omnes editiones occupat. Ego vero redicendum cen-

cunt, ¹sæpius ita dixisse fertur:

²Ite, ait, ô pueri, pariter sudate medullis

Omnibus inter vos; ³non murmura vestra columba,

Br.

CASAUBONUS.

¹Sæpius ita dixisse fertur.] Erat scriptum *septus*: nullo sensu: membrana *sæpius*. recte. & ita olim ex conjectura Le^tius meus emendabat *septus*.

²Ite, ait, ô pueri, pariter sudate medullis Omnidibus inter vos.] Arctam conjunctionem atque adeo ipsum οὐωσιασμόν voce sudate significat. Zeno Veronensis, De pudicitia, loquens de adulteris: qui turpibus jam non contumaciam, aliquotiens, prob nefas, sub iussi obtutibus matronarum vasa congesione defundant.

SALMASIUS.

²Ite ait ô pueri.] Allocutiones sponsales dicebantur hujuscemodi epithalamia quibus sponsos ipsos alloquebatur auctor. tale est hoc loco istud Gallieni, & quod in vetustissimo codice epigrammatum nondum editorum nuper reperi, Abi cujusdam sub titulo sponsalis adloquitionis, ad hunc modum:

AETI ALLOCVTIO SPONSALIS.
Linea constricta de peccore vincula solve,
Et domino te credere tuo: nec candida-
das

In quibus ora vide, vel ne contacta rep-
gnes.

Est in nocte timor, non est in nocte peri-
clum.

Nec volo contendas: vinces cum vicerit
ille.

sed sponsam tantum alloquitur hic
Avitus, Gallienus sponsum & spon-
sam.

CASAUBONUS.

³Non murmura vestra columba, Brachia non bederæ, non vincant oculæ con-
chæ.] B. Ambrosius Institutione virginis: Non pineæ velamen ejus, non vin-
cant cupressi: pudicitiam ejus non turturæ,
simplicitatem ejus non vincant columba.
Non dubito virum sanctum & facun-
dum imitatum esse hunc Gallieni
locum.

seo ad caput, unde illæ omnes cor-
rectiones manarunt. *septus* scriptum
in optimo Palatino, pro exceptus. sic
scanduit in optimis Ciceronis Epistolarum
familiarium exemplaribus
scriptum olim noravit eruditissimus
Victorius. quod est pro excanduit. sic
firpare pro exsirpare apud Prudentium
in vetustissimo libro reperi. ita
etiam sculcatores. pro exculcatores, & in-
finita ejusmodi. ad quod exemplum
etiam hodie pleraque verba facta in
idiotismo suo retinent Itali. erit igitur
hoc loco sic distinguendum: nam
quam fratrum suorum filios conjugaret, &
omnes poëta Græci Latinique Epithalamia
dixissent, idque per dies plurimos, quam
ille manus sponsorum teneret, ut quidam
dicant exceptus, ita dixisse fertur. exceptus
autem, est convivio nuptiali exceptus.
ingenium enim Gallieni ex eo
vult ostendi Trebellius, quod cum
per plurimos dies Græci Latinique
poëta certatim magno labore mag-
noque conatu epithalamia compone-
rent, ipse Gallienus sponsorum ma-
nus tenens, vel ut alii dicunt, convi-
vio exceptus, vel quem exciperetur,
ita ex tempore dixisse fertur. quod
ejus Epithalamium non plus tribus
versibus textum, & ex tempore pro-
nuntiatum inter centum alia Epithala-
mia operose laborioseque compo-
sita præcipuum fuit, & palmarum obti-
nuit. ut *septus* autem pro exceptus, sic
sceptoria pro exceptoria. Isidorus: excep-
toria, cisternæ. idem alio loco: *sce-
ptoria, cisternæ*. sic sparsum volum pro ex-
pansum infra notabimus. inde est etiam
quod samitum dixerit, qui dici debet
examius. Græcis εξαιρετο.

GRUTERUS.

¹Sæpius ita dixisse fertur.] Est à mss.
aliorum, quibus accedit etiam Palatini-
nus: nam ubi visitur, *septus*, vulgati
septus.

Brachia non hederæ, non vincant oscula conchæ.

¹ Longum est ejus versus oratione que connectere, quibus suo tempore tam inter poëtas quam inter rhe- tores emicuit. Sed aliud in imperatore quæritur, aliud in oratore vel poëta flagitatur. Laudatur sane ejus ¹² optimum factum. ³ Nam consulo Valeriani fratri sui & Lucilli propinqui, ubi comperit ab Odenato Persas vastatos, redactam Nisibin & Carras in potestatem Rom. omnem Mesopotamiam nostram, denique Ctesiphontem esse per ventum, fugisse regem, captos satrapas, plurimos Persarum occisos: Odenatum, participato imperio Augustum vocavit, ejusq; monetam qua Persas captos traheret, cudi jussit: quod & senatus & urbs, & omnis ætas gratanter accepit. Fuit præterea idem ingeniosissimus, ⁴ cuius ostendentia acumen pauca libet ponere. Nam quum taurum ingentem in arenam

misiſ-

locum, & à sensu minus honesto ad honestum ac pium traduxisse, nam in magna fama apud eruditos fuisse id carmen declarat abunde Pollio; qui serice historiæ hos versus inserat.

¹ Non vincant oscula conchæ.] Aristophanes Vespis, ὥστε λεπτοίς τεργο-χειροῖς τελεῖον. lopades saxis adhærent: conchæ dithyri ipsæ sibi. unde proverbium, κῆρχω δε λέπν.

³ Nam consulo Valeriani fratri sui & L. Scrib. consilio.

SALMASIUS.

² Longum est ejus versus oratione que connectere.] Connectere, id est perscribere, referre. Capitolinus: quare tres Gordianos hoc libro connexui, consulens & meo labore & lectiani tue. Vopiscus in Floriano: longum est omnes epistolas connectere, quis vidi, quis legi. perscribere dixit Trebellius in Claudio: longum est tam multa quam meruit vir ille perscribere.

³ Nam consulo Valeriani fratri sui & Lucilli propinqui.] Optimus liber cum prima editione: consulta Valeriani fra-

tria sui. consulta pro consuptione. ut missa pro missione. remissa peccatorum Cypriano, est remissio. instituta pro institutione Ammiano Marcellino. ulta pro ultione Ovidio, ut supra notavimus. consulta autem & consilio, est συμβολή vel γνώμη. Glossæ: consultit & consultat, συμβολεῖ. sic declamata pro declamatione.

⁴ Cuius ostendentia acumen pauca libet ponere.] Idem libri: cuius ostendentia cum his scilicet pauca libet ponere. forte scribendum, cuius ostendentia acuminis, scilicet, pauca libet ponere. ostendentia acuminis, ut fugitans litium, & retinens antiquæ libertatis, Ciceroni pro Plancio. sed magis etiam probem deleri illud, scilicet: cuius ostendentia acuminis pauca libet ponere.

GRVTERVS.

³ Nam consulo Valeriani, &c.] Pal. consulta.

⁴ Cuius ostendentia acumen pauca libet ponere.] Pal. cuius ostendentia cum in his scilicet paucalib.

misisset, exissetque ad eum ferendum venator,
neque

CASAUBONUS.

1 Exissetque ad eum ferendum venator.] Scripti, vector, sed rectum est venator. nisi malis confector. nam conficere & confector propria in hac re sunt vocabula.

GRUTERUS.

2 Ad eum ferendum venator.] Palat. vector.

SALMASIUS.

1 Exissetque ad eum ferendum venator.] Scripti libri quibus usus est Caſaubonus, item illi quibus sum usus, vector heic magna constantia legunt. nec temere esse puto quod ita sine varietate in libris illa lectio servata est. vector igitur hoc loco idem significare debet, quod venator. & res ita se habet. vector est bene valere & valentem esse. hinc vector homo valens, & robustus: & vector pro labore & vi- gore. in lexico Latinoarabico: vigore, vectio, hoc enim ex eo citat Scaliger ad Manilius. & hujus locutionis hæc ratio est, quod qui sese vehe- re pedibus suis & ferrre potest, is in- telligitur bene valere: ut contra ma- la esse valetudine qui sese ferre non potest. Ovidius:

— me mibi ferre grave est.
cum de se, ut agroto & male fano lo- queretur. Alianus de Diogene agro- tante & moribundo: Διογένης δὲ Σι- ρανδός ὅτε λοιπὸν εὐόρκητο ταῦτα, ζωτὸν φέρων μάλιστα, ἐφέψεται τὸν γεφυρίαν τοῖς γυμνασίοις ὄντος. ut autem valentem Latini & eum qui bona valetudine est, & eum quo- que, qui magnis præditus est viribus appellant: sic Græci γύρενδρον robustum hominem vocant. Stephanus in Mängi: Mängi j̄ ēsū ēd' n̄ mu- bōlētā, n̄ dātā t̄ γεράταν τ̄s γύρε- volētās n̄d' H̄ egnātēs n̄d' lūlubētās. ibi t̄ γεράταν γύρενδρο, sunt gi- gantum fortissimi & robustissimi. sed dices, quid hoc ad venatorem, si γύρενδρος valentem & robustum signi-

ficat, & vector pro robusto itidem su- mitur & bene valente? expecta, jam illic ero. sicut enim Ἀρχόλης no- men, quod audacem signat, & late- fane patet de omnibus, in quibus au- dacia potest consistere; Graci tamen illi hominum generi proprie attri- buerunt, qui ad bestias depugnandas & conficiendas operam locarent. Ἀρχόλης enim & parabolano ne- mo dictos fuisse ignorat, quos aliter confectores appellarunt Latini, atque etiam audaces, ut à viris doctis pridem est observatum. iidem igitur Latini vectorēt evidentur appellasse proprie venatorem, quod opus sit viribus maximis ad hoc opus. unde Dio, ut probaret Antonium Philosophum prospera olim usum fuisse valetudi- ne, scribit eum ex equo aliquando fe- ras confecisse. cuius hæc sunt verba, ἔτε γνώμην αὐχολίας τε εἰσι- σσεις αἰδενίστατη τονικαὶ εχεῖσθαι πι- τονικὴ δύσης ἀπ' δρόμον γενο- μένην, οὗτος οὐτομαχεῖν, οὐδὲ α- γέλες εἰς ἕρπετον καλεῖται διότι πτώμα. vector est δύναται. adeo δύναται fuisse in juventute Marcum, ut ex equo posset feras confodere, & egregius esset venator. quod non minimum erat virium argumentum. sed nihil agimus, nisi ejus vocis quam nunc primum cœlo Latino restituimus, af- fertorem alium quemdam tecum producamus. is erit Aurelius Victor de viris illustribus, aut si quis alius est ejus libelli auctor is in Viriatho Lu- sitano ita scribit: Viriathus genere Iber- tanus ob paupertatem primo mercenarius, deinde aceritate vector, audacia latro, ad postremum dux, bellum adversum Romanos sumpit, libri omes antiqui vector ibi scriptum habent. quod cum mini- me intelligerent homines imperi- ti, vector pro eo legerunt, idque alii postea mutarunt in venator. vectorēt quoque de venatore dixit elegans poëta Manilius libro quarto.

'neque perductum decies potuisset occidere, coronam venatori misit, mussantibusque cunctis quid rei eslet
quod

Ille novas semper pugnas, nova bella fer-
rara.

Apparat, & pecorum spolio vivitque ra-
pitis.

Hoc habet, hoc studium postes ornare su-
perbos

Pellibus, & captas domibus praesigere
pradas,

Epacare meū sylvas, & vivere vector-
ia enim hunc postremum versum
legimus ex veteri scriptura quæ ha-
bet, vivere victor: nam vivere rapto,
quod editum est, ferri non potest,
cum jam proxime dixerit, vivitque ra-
pitis, vectioem pro vigore & robore
dicebant, & vectorem de robusto & be-
ne valente, & qui magnarum esset vi-
tium. hinc vellares, pro bene valere
apud Tertullianum de Pudicitia, cu-
jus locum jam ita olim emendaveram-
mus quomodo postea emendatum
comperi ab illustri viro Josepho Sca-
ligero in notis ad Maniliū: a quib[us]
obseruando recte agetis. vectate vos. ve-
ctate vos. ερπωθε. hinc vector qui bene
valet, & qui se vectat. quo nomine
validum & robustum etiam appellau-
tunt, ut Graci viverov. inde vector vi-
vere dicitur venator Manilio, qui val-
ens & robustus vivit. nam venandi
exercitium & robur & bonam valetu-
dinem conciliat. non tamen mihi
displaceat apud Maniliū vivere vi-
tor, ut præferunt libri. quod alibi plu-
bus adstruam. at vector hoc loco plane
venator est. fuit cum legerem: ex if-
ferique ad eum ferendum auctores. auctores
enim dicebantur qui operam suam
locabant & se auctorabant, ut cum
bestiis pugnarent. Firmicus: faciet
auctores, andates, periculosos. idem ali-
bi: faciet enim laboriosos, homicidas, scel-
leratos, nos facinorū, auctores vel torto-
res. ubi male vir magnus auctores co-
fensi accipit, quo Graci veteres
ταῦτα sumebant pro homicida
vel percussore. auctor Latinis est qui

aliquid vendit, & auctio, venditio.
hinc secundus auctor Latinis, qui spon-
sor est pro venditore evictionis no-
mine. Glossæ veteres βιβαιωτῶ interpretantur, quasi confirmatorem
venditionis. venditor igitur primus
erat auctor. alia Glossæ secundum au-
ctorem vocant, qui Gracis αγορά-
τως. αγοράτως, secundus auctor. ma-
le hodie legitur αγοράτως. αγορά-
τες & αγοράλας eos etiam Graci
nuncupant & interpretantur τύποι τοις
μηνίσκοις η αγοράτες, qui ven-
ditoribus emptores conciliant, & in-
ter emptorem & venditorem quasi
pararii sunt: venditori tamen magis
favent: & ejus gratia emptores addu-
cunt. sic videntur non iidem omnino
esse cum iis quos Lat. vocant secundos
auctores. nam αγοράτου ex vi no-
minis quasi primi sunt auctores. sed
hæc alibi subtilius. auctores Firmico
dicti qui se vendunt & auctorant ad
ludum. nemo enim poterat libertatem
amittere nisi ipse auctor esset fa-
tus. vide Ciceronem in oratione
pro domo sua ad Pontifices. atque in-
de auctorare se dicebant, qui aucto-
res ipsi siebant, ut emerentur, & spon-
te sua in ludum se mittebant. hi igitur
& auctores & auctorati dicti. Glossæ: auctoratus, αὐδαίρεσ εἰς λέ-
δον ἐκποτὸν βαθαν. μηρόμεχθ. idcirco auctores, & audaces jungit
Firmicus. qui dicerentur audaces su-
pra docuimus. sed vector heic non
auctor legimus, consentiente omnium
librorum auctoritate.

CASAUBONUS.

I Neque perductum decies.] Melius.
productum. tamen ita veteres.

GRUTERUS.

I Neque perductum decies, &c.] Sic
quoque Pal.

quod homo ineptissimus coronaretur, ille per curiam dici jussit, *Taurum toties non ferire difficile est.* Idem quum quidam gemmas vitreas pro veris vendidisset

CASAUBONUS.

Taurum toties non ferire difficile est.] Allusum videtur ad proverbium cuius meminit Aristoteles in libello de divinatione per insomnium:

*Ἄντα πολλὰ βάλης, ἄλλοτ' αἴλοιον
(vel ἄλλον ἄν) βάλης.*

SALMASIUS.

Taurum toties non ferire difficile est.] Iaculis igitur vel sagittis feriendum habebat illum taurum venator iste. at alio modo olim taurorum venatio in circo peragebatur: nam equites Thessali juxta tauros per spatiacirci adequitabant, usque eo donec defatigassent, atque ita eos conficiebant cornibus ad terram detrahentes. Suetonius in Claudio: *præterea Thessalos equestres, qui ferociis tauro per spatiacirci agunt, insiluntque desessos, & ad terram cornibus detrahunt.* Dio in Nerone: *εν δὲ τηι θέσι σύρρεις ταύρους δέντες ιππων συμπαραγθέοντες σφίσι, κατέπερ Φοι.* Plinius lib. viii. cap. XLV. *Theſſalorum gentis inventum est, equo juxta quadrupedante cornu intorta cervice tauros necare: primus id spectaculum dedit Roma Cæsar dictator.* verba hæc Plinii absque dubio mendosa sunt. nam quid est, rogo te, cornu intorta cervice tauros necare? nos scimus moris fuisse Thessalis illis equitibus in hac taurorum venatione, ut tauris adequitantes, injecto in cornua vinculo, coscernuare, & humi procumbere magna vi cogerent. legendum igitur apud Plinium: *cornu intorto restibus, vel, retibus.* ηλέγει με & ζημεια dixit in eadem re Philippus, qui hanc taurorum venationem Thessalis familiarem ita describit hoc epigrammate nondum edito:

*Θεοσαλινος δίπτωθος ο Ταυρελάτης
κόροις αἰρόμενος*

Χερσὶν ἀταχήτοις θηρσὶν ὁταλίξια
μέρος

Δεινότεροι πάλης ζεύξει σκιρπί-
μαλή ταύρων,
Αὐτοῖς διαλέγειν ταῦροιν ταλίμα
μεταπιδεον.

Αὐτοῖς ταῦρον οὐές γλὺν κλίνεις ἄμα
καὶ δέργην ἄμμα

Θηροῖς τῶι τόσην ἴξεκύλιστε βλαν.

Artemidorus quoque ostendit in Thessalia qui generosissimi essent, & nobilissimi, taurorum venationi operam dedisse. ταῦροις, inquit, ξύ-
περαιρεῖν εν τηι οὐτε παιδες Εὐρεσιν
ἀγαπήσαντο. ηδὲ εν Αἰτικῇ οὐδέ τοις
γενεσιν εν Ελσσην καὶ ερι. Αἴθιαιοι
πελτελομέαν σύνασται, ηδὲ εν Δα-
εισῃ πέλδα Θετταλιας τοῦ σύνοικη-
τον οὐδηνιστεῖ. εν δὲ τηι οὐλῃ οικυ-
μέρη τι αὐτὴ τοις επι ταύροις κα-
ριθεῖστο σύμβαντ. versus est in illis
Artemidori verbis,

Καὶ ερι. Αἴθιαιοι πελτελομέαν ε-
νιστανταί.

qui sumptus videtur ex aliquo poëta,
qui morem illum narrabat.

*2 Quum quidam gemmas vitreas pro
veris vendidisset.]* Vitoiose, ut videtur,
Palatinus, converso ordine ita legit:
quum quidam gemmas veras pro veris
vendidisset. vitrea gemmæ heic oppo-
nuntur veris. vitrea gemma, & vi-
treum idem. quidquid autem ex vi-
tro erat, vitreum vocabant, & gem-
mam vitream. & fallitur hoc loco vir-
doctissimus, qui gemmam vitream non
aliud appellari posse censet, quam
quod ad gemmarum similitudinem
fuerit elaboratum. ecce calculi vi-
tri in latronum lusu dicti sunt &
gemmei Martiali:

Gemmeus iste tibi miles, & hostis erit.
sed & gemmam alibi vocat.
Pedis, dissimulo, gemma vis ludere, simcor-
gem-

didisset ejus uxori, atque illa, reproda, vindicari vellet, surripi quasi ad leonem venditorem jussit.

Dein-

gemma ludere, est gemmeis latronibus, hoc est vitreis ludere. idem pocula vitrea, gemmam appellat:

Nos sumus audacis plebeia toremata vi- tri,

Nostra nec ardent gemma feritur aqua. vitreum igitur est gemma vitrea, vel quidvis ex vitro. apud Tertullianum, vitreum, & verum margaritum opponuntur. in veteri Glossario, capite de gemmis: *lapilli, λιθόςτρα. inaures, οὐράνια. gemma, σφραγίς. vitreum, λάλιον. carbunculus, αἰθέρειον.* alia Glossæ: *βάλανος, vitrum, vitreum.*

³ Gemmas vitreas pro veris vendidisset.] Verae gemmæ sunt, ut vera smaragdi, veri adamantes, vera iaspides. quæ omnia solent à peritis ex vitro simulari, & sic vitreæ gemmæ pro veris obtrudi. veras iaspides dixit Martialis:

Et præium veris fecit iaspidibus.

idem veras smaragdos alibi dixit, & vera Gentiana:

Nec desunt tibi vera Gentiana. perperam hodie Glaniana scriptum est in multis editionibus. at optime optimus Gruterus Gentiana ex veteribus libris asseruit. nemo tamen hodie quæ illa sint Gentiana, intelligit. optimus Pithœus vera Glaniana esse volebat. Gentiana pocula sunt, quæ in castris Gentianis siebant. *castra autem Gentiana, in septima regione ponuntur à P. Victore. Vicus vero Gentianus dicitur Sexto Rufo.* quæ igitur in illo Vico Gentiano siebant, Gentiana dicta. de quibus plura ad Martialem. hæc enim heic præter rem à nobis posita sunt.

CASAUBONUS.

³ Gemmas vitreas pro veris vendidisset.] Verus fraus gemmas imitari, mendacio vitri, ut in xxxviii. loquitur Plinius. ideo Tertullianus vitreum & verum margaritum inter se opponit, capite quarto libri Ad martyras:

Tanti, ait, vitreum: quanti verum margaritum? qu s non libentissime tantum pro vero habeat erogare, quantum alii pro falso? sic etiam accipendum illud Hieronymi epist. ad Demetriadem, Tanti, ut dicitur, vitrum, quantum margaritum è quod & alibi repetit. per vitrum enim gemmas vitreas intelligit: quare non assentior summis viris, qui alter interpretantur, & locum Tertulliani censent emendandum. Atqui non de quovis vitro proverbium exponi debet, sed de eo quod ad gemmarum similitudinem fuerit elaboratum. Alchymistæ hodierni frustrationes *μαρτιολεχτας* suæ eo compendio sæpe solantur. quod satis antiquum est inventum: nam apud Anastasium Sinaitam qui ante annos circiter sexcentos vivebat, inveni factam mentionem artificum qui per chymiam gemmas conficerent. in libro enim *A'ρασωγῶν*, postquam docuit ænigma esse, quod narrat Moses initio Genesios, de auro & pretiosis lapillis: ε γδ δη, inquit, χειροκόπειος ἡγεστὴ λιθεργὺς ἡ κειμενῆταις, χειροκόπειον τὸν λίθον ἀπεργάσασθε ἡ γραφὴ βελορόφη ἡ παιδεύσατο τοῦτο φυσιν. hæc ille. κειμενῆταις scribunt passim Græci, non χυμενῆταις, & κειμεῖα, non χυμεῖα. Ex Anastasio de vitis Pontificum discimus & vitreas gemmas in aliquo pretio fuisse.

GRUTERUS.

I Surripi quasi ad leonem venditorem jussit, deinde ē cavea caponem emitte.] Sic Pal. minus recte vulgati, emituit. illud surripi ferri heic potest, si admittamus subito deprehensum & producitum, tanquam cui pugnandum cum leone. interim nihil ingeniosius illo surrigi, amicissimi nostri Casauboni.

CASAUBONUS.

I Surripi quasi ad leonem jussit.] Scribo, surrigi. nam ad stipitem deligantur

¹ Deinde è cavea caponem emittit, mirantibusque cunctis rem tam ridiculam, per curionem dici jussit, *Imposturam fecit & passus est.* deinde negotiatorem dimisit. Occupato tamen Odenato bello Persico, & Gallieno ² rebus ineptissimis, ut solebat, incubente, Scythæ navibus factis Heracleam pervenerunt, atque inde cum præda in solum proprium reverterunt, ³ quamvis ⁴ multi naufragio perierunt, navalii bello superati.

¹³ Per idem tempus Odenatus ⁵ insidiis consobrini sui interemptus est cum filio Herode, quem & ipsum imperatorem appellaverat. Tum Zenobia uxor ejus, quod parvu-

tur bestiarii cum leonibus & aliis feras objiciebantur, ut scribit Tertullianus libro *De pudicitia*, capite ultimo. Latinis dicitur hoc *furrigere*.

SALMASIUS.

¹ Deinde è cavea caponem emittit.] Non emisit caponem Gallienus, sed emitti jussit. sed & eo sensu legendum esset emisit, non emitti. lego ac distinguo: *furripi* quasi ad leonem venditorem jussit, deinde è cavea caponem emitti, mirantibusque cunctis, &c.

² Rebus ineptissimis ut solebat, incubente.] Incubante.

³ Quamvis multi naufragio perierunt, navalii bello superati.] Non possum concoquere genus istud loquendi, ut naufragio periisse dicantur, qui navalii prælio superati sunt. scio sane in hujusmodi navalibus pugnis solere hostium naves demergi: sed quis naufragium id appellari, adhuc requiro, nisi si quis poëtice, atque impropriè loquitus. poëta enim, quibus licet esse quantumvis disertis, δημογέτων νεωράξια etiam vocare consue- runt. fuit igitur cum legerem; quamvis multi naufragio perierunt, bello navalii alii superati sunt. idque postea confirmari vidi optimi Palatini scripture, quæ habet, quamvis multi naufragio perie- rint, bello navalii superati sim. quod ανω-

Νήσος dictum potest videri: aut repe- ti debet vox multi. quamvis multi nau- fragio perierint, multi bello navalii superati sint. ut ut sit, naufragium heic omni- no à navalii bello separandum est. nam utroque modo extincta est pars magna Scytharum. naufragio certe eos maximam cladem accepisse testis Zosimus: ἐπεὶ δὲ τὰ σενά τὸ Προπο- Ίδως κατέλασσον, τότε δὴ τὸ τεῖχον τὸ τολόνθωρον σφειταῖ τὸν Γράβον τεχύτην μη δικαιάμενον, αἰδίλλοις τὰ τολοῖα περιστησάτε, καὶ ἐφέρετ τὰ σκάφη οὐδὲν ηὔσμα τοῦ κυθερητῶν, μεθίεντα τὰς οἰκας. οἵτε ταῖς μὲν κατεδίημα ταῖς δὲ αἰτιανόρρεσ, πνάσε δὲ καὶ αἰτιανόρρεσ αἰκατλαῖς πλήθες πολλῷ, καὶ αἰτια- πνάν καὶ τολοῖαν διπλυμένοις.

GRUTERUS.

² Rebus ineptissimis, ut solebat, incum- bente.] Melius forte Pal. incubante.

CASaubonus.

⁴ Multi naufragio perierunt n.] Nau- fragium appellat demersas naves ho- stili manu. ita exponendam: quia ad- dit, navalii bello superati. de hac nauma- chia mox plura auctor.

⁵ Insidiis consobrini sui.] Mæonii, ut dicitur sequente libro.

I Heren-

parvuli essent filii ejus qui supererant, ¹ Herennius & Timolaus, ipsa suscepit imperium, diuque rexit non muliebriter, neque more fœmineo: ² sed non solum Gallieno virago melius imperare potuisset, verum etiam multis imperatoribus fortius atque solertius. Gallieno sane ubi nuntiatum Odenatum interemptum, bellum Persis ad seram nimis vindictam patris paravit, collectisque per Heraclianum ducem militibus solertis principis rem gerebat. Qui tamen Heraclianus quum contra Persas professus esset, à Palmyrenis vicitus omnes quos paraverat milites perdidit, Zenobia Palmyrenis & orientalibus plerisque viriliter imperante. Inter hæc Scythæ per Euxinum navigantes, Istrum ingressi, multa gravia in solo Rom. fecerunt. Quibus compertis, Gallienus ³ Cleodamum & Athenæum Byzantios instaurandis urbibus munendisque præfecit. ⁴ Pugnatum est circa Pontum, & à Byzantiis ducibus vici sunt barbari. Veneriano item duce, ⁵ navalı bello Gotthi superati sunt, tum ipse

Vene-

SALMASIUS.

¹ Herennius & Timolaus.] Scribe: Herennianus & Timolaus. ita enim habet Palatin. & infra sic scribitur in libello triginta Tyrannorum. corrupte tamen heic in Pal. legitur, Therennius,

² Sed non solum Gallieno virago melius imperare potuisset.] Forte: sed non solum Gallieno hæc virago melius imperare potuisse, verum etiam multis imperatoribus fortibus atque solertibus. & nisi fallor, sola vera est hæc lectio. Zenobiam ea virtute præditam prædicat fuisse, ut non solum Gallieno molli & inerte & ignavo principe melius imperare potuerit, sed etiam multis fortibus & solertibus principibus. virgo pro virago scriptum exhibebat Pal. male.

³ Cleodamum & Athenæum.] Cleodamum & Athenæum. Pal. perperam.

⁵ Navalibello Gotthi superati sunt, tum ipse Venerianus.] Scriberendum:

Veneriano item duce, navalı bello Gotthi superati sunt, cum ipse Venerianus militari periit morte.

GRUTERUS.

¹ Herennius & Timolaus.] Pal. Therennianus, &c.

² Sed non solum Gallieno virago melius.] Pal. Gallieno quoque virgo.

⁵ Pugnatumque est circa Pont.] Enclytica que adsita est volente Pal.

CASABONUS.

² Sed non solum Gallieno virago melius imperare potuisset, v.] Deest ut vocula. nam postulat scribi sententia: sed ut non si jam vero, imperare potuisset. non aliud quam imperaret. ita plana erit sententia.

⁴ Et Athenæum.] Videtur ille esse, cuius hodieque in multis bibliothecis, libellus extat De machinis bellis.

¹ Unde

Venerianus militari periit morte. Atque inde Cyzicum & Asiam, deinceps Achaiam omnem vastaverunt, & ab Atheniensibus duce Dexippo, scriptore horum temporum, victi sunt. ¹ Unde pulsi per Epirum, Acanthiam, Boëtiam, pervagati sunt. Gallienus interea vix excitatus publicis malis, ⁴ Gotthis vagantibus per Illyricum occurrit, & fortuito plurimos interemit. Quo comperto, ³ Scythæ facta carragine per montem

Gessa-

SALMASIUS.

¹ Unde pulsi per Epirum, Acanthiam, Boëtiam pervagati sunt.] Monstrum letionis haberur in veteribus libris. Palatinus enim, Achenoniam habet, pro Acanthiam: libri Casauboni, Achenoniam. ipse Athamaniam emendabat. ego vero emendandum puto: unde pulsi per Epirum, Machedoniam, Boëtiam. Machedonia pro Macedonia. ultima enim littera vocis Epirum currens cum prima sequentis vocis Machedoniam, fecit, ut hæc absorberetur, illa vero vicem duarum præstaret: quod non raro fieri in veteribus libris satis sciunt, qui eos aliquando pervoluntur. Macedonia autem Scythes esse pervagatos testatur Zosimus, qui eos eo fugisse scribit facta carragine quotquot reliqui sunt facti ex pugna adverlus Romanos commissa apud Naissum. et si enim non illi plane convenit cum Trebellio in tota illa Scythici belli narratione, de Macedonia tamen pariter utriusque convenit.

³ Boëtiam.] In libri veteres fere semper scriptum exhibent, & Boëtiam vocant, quæ est Boëtia. multos vidi versavique libros manu exaratos: nusquam aliter hujus provinciæ nomen in illis inveni scriptum. de cuius scripturæ ratione dicam ad Solinum plura.

⁴ Gotthis vagantibus per Illyricum.] Apud Moësos pugnatum fuisse cum Scythis narrat infra Trebellius in Clodio: Zosimus apud Naissum urbem, sed adeo varia hæc Scytharum

historia, ut in ea narranda parum sibi consentiant scriptores.

GRVTERVS.

¹ Unde pulsi per Epirum, Acanthiam, Boëtiam pervagati sunt.] Palat. Athamaniam. sed nihil certius quam rescribendum Athamaniam, Boëtiam.

CASAUBONUS.

² Per Epirum, Acanthiam, Boëtiam pervagati sunt.] Boëtia quidem nihil, sed Boëtia regio notissima. tamen alter membranæ regiæ: per Epirum, Athamaniam, Moësiam. scribo, Athamaniam.

⁵ Scytha facta carragine per montem Gessacem fugere sunt conati.] Quid sit carrago & καρράγης apud Taoticorum scriptores Græcos viri docti exposuerunt. Procopius facere carriginem libro quarto dixit, τὰς ἀμάξιας μετωπής σῆρε, frontes carorum hosti objicere: & qua fine carrago fieret, his verbis explicat: ὅπες τὰ νῶσα εἰ τοῦ ἀσθελεῖ ἔχοντες θρόνος τοῦ μετωποῦ, quod plane convenit isti loco. Nam Scytha fugam meditantes carriginem prius faciunt, ut Romani persequi fugientes non queant. Sic apud Zosimum, Scytha περβαλλόδρομοι τὰς αυξένας, οἷς ἐπὶ Macedonias εἰσώρει. Alius carraginis usus, cum in orbiculatam figuram collatis sarracis exercitus undique cingebantur. Lege Ammianum libro xxxi.

¹ Omnes

Gessacem fugere sunt conati. ¹ Omnes inde Scythes Martianus varia bellorum fortuna agitavit: quæ omnes Scythes ad rebellionem excitarunt. Et hæc qui-¹⁴dem Heracliani ducis erga Rempublicam devotio fuit. Verum quum Gallieni tantam improbitatem ferre

¹ Omnes inde Scythes Martianus varia bellorum fortuna agitavit.] Scripti, Macrianus, ut is nempe sit de quo tam multa supra, & in libro sequente. Zosimus favet vulgata lectioni: τὸν στρατηγὸν Σκύθας πολέμιον Μαριανὸν ἀγάδες αὐτῷ τῇ πολιμίᾳ σφόδρα ἐξησυχώμενον. & recte Zosimus: nam alias profecto Macrianus, alias Martianus: quos qui confundunt, (nec vidi adhuc qui distinguenter,) in magno errore versantur. Macrianus cum Valeriano bella in Oriente gerens, eo capto rem gessit feliciter cum Persis: eoque successu inflatus, purpuram induit: ac mox Italiani infesto petens exercitu, vicit ab Aureolo, in medio conatu extintus est. Martianus Gallieni auspiciis cum Barbaris pugnat diu: actandem cum Gallieno militaret, de occidendo imperatore suo cum Heracliano altero duce consilium init; initum exequitur. In primis notanda sunt illa verba qua sequuntur, consilium inierunt Martianus & Heraclianus, ut alter eorum imperium caperet. & cum istis comparanda de Mactiano è libro sequenti: Factus est Macrianus cum Mactiano & Quieto duobus filiis, cunctis militibus volentibus imperator. Ac statim contra Gallienum venire cepit, nesciisque rebus in Oriente deditis. hæ duæ pñods non magis dici de eodem homine possunt, quam agnis & lupis potest convenire. Quare Martiana hic scribendum, & item aliis aliquot locis, quos indicamus.

SALMASIVS.

¹ Omnes inde Scythes Martianus varia bellorum fortuna agitavit, quæ omnes Scythes ad bellum excitarunt.] Non tan-

tum vitio contiminatus hic locus, sed etiam mancus videtur: quem ascribam, ut in libro Palatino reperi scriptum: omnes inde Scythes Marcianus varia bellorum fortuna, quæ omnes Scythes ad bellum excitarunt. paret igitur illud agitavit, ab iis insertum esse, qui sententiam explere tentabant: sed major labes huic loco infedit, quam ut sine meliorum codicum ope sanari possit. ex Clodii vita facile colligi potest quis fuerit hujus loci sensus. nam ibi scribit Trebellius Gotthos à Marciano variis præliis contusos, & multis in partibus fugatos, cum fugere vellent, & in patriam redire, à Claudio non esse emissos. atque eodem postea omnes Scytharum gentes ad bellum Romanis inferendum excitasse. Trebellius: nam, ut superius diximus, illi Gotthi qui evaserant eo tempore quo illos Marcianus est persequitus, quosque Clodius emitti non sverat, ne quid fieret, quod effectum est, omnes gentes suorum ad Romanas incitaverant prædas. quod vero ibi narrat Trebellius, sese superius dixisse de Gotthis illis qui evaserant, quique ne fugerent à Clodio prohibiti, omnes Scythes adversus Romanos excitaverunt. hoc loco nempe in dixerat. sed ut nunc est, vix dimidia sui parte integrum reliquum esse appetat. atque etiam id satis probat, quod sequitur, & hæc quidem Heracliani ducis erga remp. devotio fuit. quæ verba quo referri possint, non habes. multa igitur hoc loco deperitissè constat.

GRVTERVS.

¹ Omnes inde Scythes Martianus varia, &c.] Sic & Pal. nisi quod is semper littera molliore, Marcianus, quomodo & Græci,

x U

ferre non possent, consilium inierunt Martianus & Heraclianus, ut alter eorum imperium caperet: & Claudius quidem (ut suo dicemus loco) vir omnium optimus, electus est, qui consilio non adfuerat, effetque apud cunctos in reverentia, ut dignus videretur imperio, quemadmodum postea comprobatum est. Is enim est CLAUDIUS à quo ⁴ Constantinus vigilansimus Cæsar originem dicit. Fuit ejusdem socius in appetendo imperio ⁶ quidam Ceronius sive Cecropius, dux

CASAUBONI.

¹ Ut alter eorum imperium caperet.] Post ista deest aliquid: & Zosimus narrat aliter, qui Claudium facit consilii participem. Trebellius vero neque hic neque in libro de Claudio, quomodo ipsi delatum fuerit imperium satis explicat. Sed non dubitamus ejus historiam imperfectam & corruptam ad nos pervenisse.

⁴ Constantinus vigilansimus Cæsar.] Jam diximus esse legendum, Constantinus.

SALMASIUS.

² Effetque apud cunctos in reverentia.] Optimus liber: ea quæ apud cunctos reverentia, periodum hanc totam sic debes scribere: & Claudius quidem, ut suo dicemus loco, vir omnium optimus, electus est qui consilio non adfuerat, eaque apud cunctos reverentia, ut dignus videretur imperio. planior tamen sententia foret, si scripsisset: & Claudius quidem, qui consilio non adfuerat, electus est, vir omnium optimus, eaque apud cunctos reverentia, ut dignus videretur imperio.

³ Ut dignus videretur imperio.] Adidunt vocem Pal. & vet. ed. ut juste dignus videretur imperio.

⁵ Fuit ejusdem socius in appetendo imperio.] Omnino legendum: fuit iisdem socius in appetendo imperio quidam Ceronius sive Cecropius. iisdem, hoc est Marciano, & Heracliano & Clodio. nam Marcianus & Heraclianus consilio inter se inito, Claudium qui non aderat, elegerunt imperatorem,

quibus se socium dedit hic Cecropius qui & Gallienum intererem. sequitur enim, qui eos urbanissime & prudenter adiuvit, id est, Marcianum, Heraclianum & Clodium. & sane vetus editio quoque, iisdem agnoscit.

GRUTERUS.

² Eaque apud cunctos reverentia, &c.] Exhibui quod erat in Pal. nam vulgariter male, effetque apud cunctos in reverentia.

⁴ Constantinus vigilansimus Cæsar.] Pal. vigilansimus, quæ forma forsan non dedebeat illud avum. ceterum Constantius legendum videri, liquet ex loco superius posito.

⁵ Fuit ejusdem socius, &c.] Cum sequatur statim, qui eos & urbanissime, &c. videtur legendum: Fuit ejusdem socius, ut referatur magis ad Marcianum & Heraclianum. & vero extat in Pal. iisdem, quod est idem cum iisdem.

CASAUBONI.

⁶ Quidam Ceronius, sive Cecropius, dux Dalmatarum.] Scripti quidam, Ceronius, quasi ex illa eset nobilissima Ceroniorum stirpe, unde ortus Verus Cæsar. apud Zosimum Cecrops Maurus nominatur inter illos qui Gallieno imperante res novas sunt moliti: at dux iste Dalmatarum is est, de quo in eadem cum hac narratione scribit Zosimus, Heraclianum ei mandasse patrandum Gallieni cedem: ἀρδα, inquit, διγάρ εἰς τὰ μαλαζα

dux Dalmatarum, qui eos & ¹ urbanissime & prudentissime adjuvit. Sed quum imperium capere vivo Gallieno non possent, hujusmodi eum insidiis appetendum esse duxerunt, ut labem improbissimam, malis fessa Republica, à gubernaculis humani generis dimoverent, ne diutius theatro & circo, ² addicta Republica per voluptatum deperiret illecebras. Insidiarum genus fuit tale. Gallienus ab Aureolo qui principatum invaserat, dissidebat, sperans quotidie gravem & intolerabilem tumultuarii imperatoris adventum. ³ Hoc scientes Martianus & Cecropius, subito Gallieno jusserant nuntiari Aureolum jam venire. ⁴ Ille igitur ⁵ militibus congregatis, quasi certum processit ad prælium, atque ita missis percussoribus interemptus est. Et quidem Cecropii Dalmatarum ducis gladio Gallienus dicitur esse percussus, ut quidam ferunt, ⁶ circa Mediolanum: ubi continuo & frater ejus VALERIANUS est interemptus, quem multi Augustum, multi Cæsarem, multi neutrum fuisse dicunt: quod verisimile non est. Siquidem capto jam Valeriano, scriptum invenimus in fastis, **VALERIANO IMPERA-**

TORE

παῦσιν τοῦ ζεύς τοῦ Δαλματῶν πάρειν εἶπεν, ἵκειται τέτων τοῦ πεζῶν. de Cecropio Zosimum hic loqui magis declarabunt sequentia verba, si cum Pollionis narratione illa conferas.

SALMASIVS.

¹ *Urbanissime & prudentissime adjuvit.] Notabis tibi novam urbanitatis hocloco notionem. nam urbane adjuvare heic dicitur pro comiter & benigno, quod nos idiomate nostro diceremus, courtoisement. sed & infra notabimus urbanitatem sic sumi ab istis auctoribus, ut nos vulgo, courtoise.*

³ *Hoc scientes Martianus & Cecropius.] Marcianus semper scriptum in Palatino. Zosimo *Marcianos* dicitur.*

⁴ *Ille igitur militibus congregatis,]*

Temp. II.

Quædam editiones coactis. sed optimus Pal. cogitatis. cogitatis autem est coactis. nam cogo, cogito: ut coqu, coquito. videtur ergo ab iis qui cogitare hæc significatione reperiri non putabant, mutatum esse, & coactis vel congregatis repositum pro cogitatis. hoc sensu plane positum est in hoc versiculo sententiarum Seneca & P. Syri:

Unus dies pœnam affert, multic cogitant.

⁶ *Circa Mediolanum.] Mediolanium, MSS.*

CASAVBONVS.

² *Addicta Rep. per voluptatum peri-
ret illecebras.] Scrib. Respubl.*

GRVTERVS.

² *Addicta Republica.] Sic & Pal.
sed requirit sententia, Respublica.*

⁵ *Militibus congregatis.] Pal. cogi-
tatis, an fuit? coactis, aut coadunatis.*

P. Quis

TORE COS. ¹Quis igitur alius potuit esse Valerianus nisi Gallieni frater? ²Constat de genere, non satis tam
men

CASAUBONUS.

¹ Quis igitur alius potuit esse Valerianus, nisi Gallieni frater.] Falleris: nam præter Valerianum fratrem Gallieni, fuit & alter ejusdem Gallieni filius, P. LICINIUS SALONINVS VALERIANVS: quod ex Victore & ex lapidibus & nummis probarunt viri docti. Sed respondeat fortasse Pollio, consulatus hujus anno juniores fuisse Gallieni filium, quam ut de eo possint hæc accipi.

² Constat de genere, non satis tamen constat de dignitate, vel, ut cuperunt aliqui, de maiestate.] Videtur Pollio his verbis significare, vocem *majestas*, ante sua tempora de principibus non solitam usurpari, sed *dignitas* solum. Sene videtur: & ita hunc locum sciimus acceptum viris eruditis. re autem vera hoc non dicit Pollio: neque si diceret, fides ei esset habenda. sed neque vim neque usum hujus dictio- nis omnes capiunt. Est vero *Maiestas*, unum ex iis vocabulis Latinis, quibus nullum est in tota lingua Græca par, & ex æquo respondens. Auctor Glossarum vertit *μεγαλότης*. ea vero *magnificentia* vel *magnitudo* est, non *majestas*, quam diserte Plinius in Panegyrico separat à magnitudine. & merito. à magno sit *magnitudo*: *majestas* ab eo dicitur quod est *majus*. *majestas* itaque, si verbi proprietatem spectamus, numinis est solius: quod omnibus iis quæ magna dici possunt, est *majus*. usuratio est, cum principibus *majestas* tribuiatur. an hoc Plinius sentiebat, cum de sapientissimo & moderatissimo principe Trajano scriberet? Locupletabant & fiscum & ararium non tam *Voconia* & *Julia* leges, quam *Majestatis* singulare & unicum crimen eorum, qui crimine vacant: hujus tu metum penitus sustulisti, contentus *MAGNITUDINE*: qua nulli magis caruerunt, quam qui sibi *Majestatem* vindicabant, sed verius est, eo po-

tius Plinium spectasse, quod legem majestatis non omnes imperatores voluerunt exerceri: per Augustum, Vespasianum, Titum, & bonos alios principes siluit: viguit per Tiberium, & cæteros arrogantes, superbos ac fævos imperatores. hos ait Plinius majestatem sibi vindicasse, id est, legem de majestate exercuisse: illos minime, sed non negat Plinius, qui de principibus etiam bonis loqueretur, majestatis nomen usurpare. Pridem Latinus sermo à diis ad homines hoc nomen transtulerat. Dupli vero ex caussa hominibus tributa majestas à veteribus Latinis: singulis, propter virtutis cuiusdam rarae opinionem; corpori Reip. propter imperium. De majestate singulorum, etiam privatorum, habes caput apud Valerium Maximum libro secundo, decimum. ita ille appellat, & cum eo M. Tullius, atque alii Latini scriptores, honorem eximium cum veneratione junctum, qui ex admiratione virtutis, aut propter gloriam rerum gestarum, alicui deferuntur. Sic exponendum, quod libro sequente de Pisone ait Trebellius: *Senatus consultum de Pisone factum, ad noscendam ejus majestatem libenter inservi.* Etiam reverentia illa quæ certis personis lege naturali præstatur, majestas appellatur interdum: nam apud Plinius libro nono leges, *majestas patritiae*: apud Livium libro xxxiv. *majestas matronarum*. hæc Græcis *δέξις* dicitur proprie: illam *δέξια* dicunt, quia *λορδυναγρι* vocem non habent. vetus quoque Novi fœderis interpres *δέξια* *majestatem* sape vertit. Diversa ex caussa & notione alia tribuitur majestas corpori Reip. quandiu enim libera fuit Resp. tandem & summum imperium & majestas penes populum Ro. resedit. quare apud M. Tullium, T. Livium, & similes scriptores, illa passim occur- sunt: